[image: image1.bmp]
教办行〔2015〕281号

河南省教育厅办公室

关于在全省教育系统开展夏季消防安全
集中整治专项行动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，厅直属单位（学校）：

为深刻吸取平顶山市鲁山县“5·25”特别重大火灾事故教训，切实加强全省教育系统夏季消防安全工作，消除火灾隐患，有效防范和坚决遏制重特大尤其是群死群伤火灾事故发生，维护广大师生的生命财产安全，根据河南省人民政府办公厅《关于开展全省夏季消防安全集中整治专项行动的通知》（豫政办明电〔2015〕88号），省教育厅决定从即日起至9月20日在全省教育系统开展夏季消防安全集中整治专项行动。现将有关事项通知如下：
一、工作目标任务
认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导和省委、省政府领导同志重要批示指示精神和5月27日全省消防安全工作电视电话会议精神，深刻吸取平顶山市鲁山县“5·25”特别重大火灾事故教训，切实增强忧患意识和责任意识，始终保持高度警觉，结合“三严三实”专题教育，坚持“安全第一、预防为主、防消结合”的方针，坚持问题导向，高度重视并切实解决全省教育系统消防安全工作面临的突出矛盾和问题，着力补齐短板、堵塞漏洞、消除隐患，着力抓重点、抓关键、抓薄弱环节，积极落实消防安全责任和保障措施，全面提升防火控火和应对突发事件的综合能力，彻底消除各类火灾隐患，有效防范和坚决遏制重特大火灾事故发生，全力维护教育系统的安全稳定。

二、集中整治内容

1、消防责任制落实情况。消防安全工作的组织机构和规章制度是否健全、科学完善；是否将消防工作内容纳入本单位年度综合工作体系，与业务工作同安排、同部署；各级防火责任是否清晰严密，消防责任是否落实到每个部门、岗位、环节和每个人等。

2、消防教育开展情况。是否将消防知识纳入学校教学内容和管理人员、教师在职培训，是否经常性开展消防安全教育，是否制定消防应急预案并定期组织演练等。

3、消防管理落实情况。是否定期组织开展消防安全检查，重点部位的日常巡查是否到位，工作记录是否全面准确无遗漏，单位从业人员是否具备发现消除火灾隐患、扑救初起火灾、组织人员疏散逃生和开展消防宣传教育能力等。

4、消防设施设备情况。疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明、消防通道是否符合规定；室内外消火栓、灭火器、自动消防系统是否完好有效，是否存在违章用火、用电、用气及彩钢板建筑，新建、改建、扩建工程是否依法经消防设计审核和消防验收等。
三、集中整治重点

1、人员密集场所。宿舍、餐厅、教室、体育馆、图书馆、礼堂、高层建筑等人员密集场所和食堂操作间、实验室等重点部位，消防设备设施要按照标准配备，并保持完好有效，安全出口及疏散通道要符合要求，无违章用火、用电、用气现象。

2、彩钢板违章建筑。幼儿园、寄宿制学校等人员密集场所，一律不得使用低于A级要求的彩钢板搭建。凡发现使用低于A级要求的彩钢板搭建的人员密集场所，一律实施临时查封，立即迁出人员，并责令改变用途。

四、专项行动阶段

此次全省教育系统消防安全集中整治专项行动从即日起，至9月20日结束，分三个阶段进行。
1、动员部署阶段（6月10日前）

各级教育行政部门、各单位（学校）要按照本方案的要求和“谁主管，谁负责”、“谁审批，谁负责”、“管业务必须管安全”的原则，结合工作实际，成立组织机构，制定具体实施方案，层层动员部署。
2、组织实施阶段（6月10日至9月15日）

各地教育行政部门、各学校（单位）要组织开展全方位、全覆盖的拉网式消防安全隐患排查、整治工作，特别要加强对学生宿舍、食堂、仪器室、电教室、图书馆等重点部位的排查。对发现的问题，逐一列出清单，落实整改责任、整改计划和整改任务。

3、总结验收阶段（9月16日至9月20日）

对夏季消防安全集中整治专项行动进行检查验收，认真总结经验，查找不足，建立提升火灾防控能力的长效机制。

五、工作要求
1、加强领导。各级教育行政部门、各学校要始终把师生生命安全放在首位，把开展夏季消防安全集中整治专项行动作为确保消防安全形势稳定的重要手段，周密部署，精心组织。各级教育行政部门要对专项行动开展进行认真督查，落实分工负责包点制度，实行责任捆绑，要采取“四不两直”（不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同和接待，直奔基层、直插现场）方式，深入一线开展暗访，掌握真正实情，凡发生火灾和工作不落实的，负连带责任。省教育厅将夏季消防安全集中整治专项行动纳入年度校园及周边治安综合治理和平安校园考核内容。7月上旬起，省教育厅将对各地、各高校、厅直属学校（单位）集中整治专项行动的开展情况进行督查。
2、深入开展。各级教育行政部门、各学校认真组织开展好夏季消防安全集中整治行动，要在消防部门的指导配合下开展“六个一”活动，即：制定一份工作方案、制定一份工作制度、召开一次部署会议、开展一次安全检查、组织一次全员培训、进行一次专项督导。要坚持边检查边整改，以检查促整改。对检查中发现的隐患和问题，能整改的要立即采取有效措施予以整改；暂时不能立即整改的，要制定并落实防范措施，指定专人盯守，限期整改、跟踪落实；对存在重大隐患的单位，要坚持通过此次专项行动，从源头上治理排除消防安全隐患。

3、落实责任。要前移问责关口，对工作不负责任、敷衍塞责的，采取诫勉谈话、调整岗位等措施予以处理；对做表面文章、工作不落实的，进行约谈。要严肃事后追责，凡发生较大以上亡人火灾的，一律按照“四不放过”（事故原因未查清不放过，事故责任人未受到处理不放过，事故责任人和周围群众没有受到教育不放过，事故没有制订切实可行的整改措施不放过）原则，依法依纪追究领导责任和监管责任。

4、加强宣传。各级教育行政部门、各学校要加大宣传力度，将消防宣传贯穿专项行动始终，充分利用广播、电视、网络、报纸等各种媒体，加大专项行动工作的宣传和舆论监督力度，积极争取师生、家长、社会和其他有关部门的参与和支持，及时宣传报道先进典型和经验，共同推进专项行动深入开展。要紧密结合夏季火灾特点，普及消防常识和逃生自救技能。要组织师生员工开展一次全员消防培训和灭火应急疏散演练，建立培训演练档案。

各地教育行政部门和各高等学校、厅属单位（学校）制定的具体工作方案请于6月10日前报教育厅办公室，每月25日前报当月工作开展情况，9月18日前报工作总结。

联系人：张科伟    电  话：0371—69691256
邮  箱：zzb@haedu.gov.cn
                               2015年6月4日
  河南教育厅办公室                  2015年6月5日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —